
 
 
 

ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์กรมการขนส่งทางบก จำกัด 
เรื่อง เงินกู้สามัญเพ่ือการศึกษา   

__________________ 

  เพ่ือเป็นการช่วยเหลือสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์กรมการขนส่งทางบก จำกัด ให้มีทุนทรัพย์
เพียงพอสำหรับการศึกษาเล่าเรียนของตนเอง บุตร หรือคู่สมรส อันเป็นการสร้างรากฐาน และสร้างโอกาสในชีวิต
ให้แก่ตนเอง และบุคคลในครอบครัวของสมาชิก จึงเห็นควรปรับปรุงหลักเกณฑ์ การกู้เงินเพ่ือการศึกษาให้
เหมาะสมยิ่งขึ้น อาศัยอำนาจตามความในข้อ 17(2) ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมการขนส่งทางบก จำกัด 
ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2564 ประกอบกับมติคณะกรรมการดำเนินการชุดที่ 30 ครั้งที่ 
5/2566 เมื่อวันที่ 9 มกราคม 2566 ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์กรมการขนส่งทางบก จำกัด ออก
ประกาศเงนิกู้สามัญเพ่ือการศึกษาไว้ ดังต่อไปนี้  

  ข้อ 1 ให้ยกเลิกประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์กรมการขนส่งทางบก จำกัด เรื่อง ประกาศโครงการ
เงินกู้สามัญดอกเบี้ยต่ำเพ่ือการศึกษา ลงวันที่ ๓ กรกฏาคม พ.ศ. ๒๕๖๒ 

  ข้อ 2 หลักเกณฑ์การให้กู้ 
  ๒.1 ผู้มีสิทธิกู้เงินเพ่ือการศึกษาตามประกาศนี้ ต้องเป็นสมาชิกที่ชำระค่าหุ้นรายเดือน
ติดต่อกันมาแล้วไม่น้อยกว่า 6 เดือนและต้องนำไปใช้สำหรับการศึกษาเล่าเรียนของตนเอง บุตร หรือคู่สมรส  
  ๒.๒ สหกรณ์จะจ่ายเงินกู้ให้สมาชิกตามหลักฐานการลงทะเบียนที่จ่ายจริง และหาก
ประสงค์จะรับเงินค่าใช้จ่ายอ่ืนให้เพ่ิมได้ไม่เกิน 10,000 บาท  ซึ่งเมื่อรวมเงินกู้ทั้งจำนวนแล้วต้องไม่เกิน 
๕๐๐,๐๐๐ บาท ต่อสมาชิกหนึ่งราย 
  ๒.3 ระยะเวลาการผ่อนชำระหนี้ 
                     (๑) จำนวนเงินกู้ไม่เกิน 200,000 บาท สง่ชำระหนี้ 60 งวด 
                     (๒) จำนวนเงินกู้ตั้งแต่ 200,001 – 500,000บาท ส่งชำระหนี้ 120 งวด 
   ๒.๔ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.50 ต่อปี ไม่มีเงินเฉลี่ยคืน 

 ข้อ ๓ เอกสารหลักฐานประกอบการขอกู้  
         ๓.1 คำขอกู้เงินกู้สามัญเพ่ือการศึกษา ตามแบบท่ีสหกรณ์กำหนด 
  ๓.2 รายละเอียดการลงทะเบียนเรียนของแต่ละภาค  
 ๓.3 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและภาพถ่ายสำเนาทะเบียนบ้านที่รับรองสำเนาแล้ว
ของผู้กู ้ผู้ค้ำประกัน และคูส่มรสของผู้กู้และผู้ค้ำประกัน พร้อมสำเนาใบสำคัญการสมรสที่รับรองสำเนาโดยเจ้าของ
เอกสาร  
     ๓.4 เอกสารแสดงเงินเดือนของผู้กู้และผู้ค้ำประกัน (เดือนสุดท้ายก่อนยื่นคำขอกู้) 
     ๓.5 กรณีกู้เพ่ือการศึกษาของบุตรหรือคู่สมรสของสมาชิก ให้ยื่นสำเนาบัตรประจำตัว
ประชาชน พร้อมภาพถ่ายสำเนาทะเบียนบ้านของบุตรหรือคู่สมรสเพิ่มเติม 

 

 



- 2 - 

  ข้อ ๔ หลักประกันเงินกู้ 
           ๔.1  กรณีจำนวนเงินขอกู้ไม่เกินร้อยละเก้าสิบของมูลค่าหุ้นสะสม หรือไม่เกินกว่าจำนวน
เงินฝากในบัญชีที่ผู้กู้นำมาวางเป็นประกัน  ณ วันยื่นคำขอกู้ ไม่ต้องมีหลักประกัน 
  ๔.2  กรณีจำนวนเงินที่ขอกู้มีจำนวนเกินกว่าร้อยละ 90 ของค่าหุ้นสะสมที่ผู้กู้มีอยู่ จะต้อง
มีผู้ค้ำประกันจำนวน 1 คน โดยต้องเป็นสมาชิกท่ีเป็นข้าราชการ หรือลูกจ้างประจำ สังกัดกรมการขนส่งทางบก  

   ข้อ ๕ การพิจารณาอนุมัติการกู้เงิน 
             ๕.1  คณะอนุกรรมการเงินกู้เป็นผู้พิจารณาอนุมัติการให้เงินกู้แก่สมาชิกตามหลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขที่กำหนดไว้ในประกาศนี้ 
     ๕.2  การใดที่มิได้เป็นไปตามประกาศนี้ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้ พิจารณาอนุมัติ
เป็นรายกรณีไป 
   ทั้งนี้  ตั้งแต่วันที่ 9 มกราคม 2566 เป็นต้นไป 
 
                 ประกาศ ณ วันที่   17   มกราคม  พ.ศ. 2566 
 

                                                                               
 
        (นายจงรักษ์  กิจสำราญกุล) 
                            ประธานกรรมการดำเนินการ 
                 สหกรณ์ออมทรัพย์กรมการขนส่งทางบก จำกัด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


